(c) Fossata.] Fossatum est locus munitus, seu pro castris muniendis factus: nos dicimus fossa, de quo Modestinus in l. 3. ff. de re milit. ibi: Qui à fossato recedit, capite puniendus est. Plinius lib. 18. cap. 21. ibi: Fossatum purgari, & extendi. Robertus in chron. ibi: Rex Henricus fecit fossata alia inter Franciam & Normanniam ad Prædones arcendos. Vegetius lib. 4. de re milit. cap. 16. notavit Zerda in adversar. cap. 6. num. 15.

(f) Hominihus remansisse.] Quod admodum improbavit Theodoricus apud Cassiodorum lib. 1. variar. epist. 29. ibi: Quamvis nullus velimus gravamen aliquod sustinere, quos videtur pietas nostra protegere (quia regnantis est gloria subditorum oisosa tranquillitas;) tamen specialiter Ecclesias ab omni injuria reddi capimus alienas: quibus dum aquabilia præstantur, misericordia divinitaria acquirunt. Et ideo Beatissimi viri Eusepii Episcopi sancta Mediolanensis Ecclesiæ petitione permotis, præsentibus te assatibus admonemus, ut prædictis honoribus illius Ecclesiæ intra Siciliam constitutis, institutionem studeas salva civilitate prestare. Nec a quoquam cuiuslibet nationis homine contra sua privatis opprimi, quos de ei divinitaria intuitu solitari. Ita tamen, ut causis publicis, & privatis que contra eos rationabiliter proponuntur, respondere non diffidant. Quia sicut nolimus eos ab aliquo prægravari, ita exceptos à tramite iustitiæ non patimur inveniri.

(g) Necessitatem, vel utilitatem.] An in casu necessitatis etiam inconsulto Romano Pontifice possint clerici, & Ecclesiastica persone ad tributa pendenda simul cum laicis cogi, notis in temporibus doctæ, & acriter disputatum est: editis pro utraque parte juris allegationibus per Reg. o. Consultarios, tunc filii Patronos D. And. e. m. & Rianno; & D. Antonium à Castro, ac perdoctum, ac piium virum Illust. D. Joan. à Palafox, Oxomensem Episcopum; quorum fundamenta transcripsit Fermosinus in cap. Ecclesiæ B. Mariæ, quæst. 12. & 13. de consuet. & ideo ne actum agamus, hanc partem omittimus.

COMMENTARIUM

EX hoc textu sequens communiter deducitur. 6. Casserio: Clerici ad collectas, seu tributa solvenda cogi non debent, aliis iudices eos cogentes cum suis factioribus excommunicati sunt. Probant eam textus in cap. adversus, hoc tit. cap. 7. cap. clericis; eod. tit. in 6. cap. final. de censibus, in 1. compit. cūjus verba feruntur supra in cap. perveni; cap. Ecclesiarum 19. 12. quæst. 2. cap. quia cogovimus; 10. quæst. 3. cap. convenio, 23. quæst. 8. cap. perveni; cap. secundum canonicam; 86. dist. cap. penult. de iudic. cap. novem; de sent. excom. Clement. præsentis; hoc tit. Concil. Aurel. 4. can. 13. Tolet. 3. can. 21. Tolet. 4. can. 46. ibi: Præcipiente Domino nostro, atque excellentissimo Sacerdote Rege id constituit sanctum Concilium, ut omnes ingenui clerici pro officio religionis ab omni publicæ inductione, atque labore habeantur immunes. Lateranense sub Leone X. anno 1521. sess. 9. §. Et cum à jure. Conc. Colon. celebratum anno 1536. p. 9. cap. 20. Mogunt. anni 1549. cap. 76. Bethencietus XI. in extrava. vno. hoc tit. Trident. sess. 25. de reformat. cap. 20. formidanda Bulla cœnæ Domini cap. 12. Alia Ecclesiæ decreta referunt Crespetius in summa verbo Exaltio. Jodocus Coccius tom. 2. thesauri, lib. 8. art. 8. Consonant lex 7. 6. 8. 9. C. de sacros. Eccles. l. 2. de Episcop. & Cleric. l. 50. 51. 52. 54. cum tribus sequentibus, tit. 1. part. 1. l. 1. & 10. tit. 3. lib. 1. ordin. l. 6. tit. 18. lib. 9. recopit. Illustrant ultra conglitos in præsentia Garannay & Barbola de jure Eccles. lib. 1. cap. 39. §. 5. Narbona in l. 35. tit. 3. gloss. 4. lib. 3. recopit. Carriertom. 2. Digest. fidei, fol. 569. Boetius Epon. in præsentis, Petrus Gregor. lib. 2. synag. cap. 1. l. 1. part. tit. 4. cap. final. Ponditius 1961.